GAMARA DE VEREADORES DE IVAIPORÃ
ESTADO DO PARANÁ

PARANÁIVAIPORÃFONE: (DDD 0434) 72-1644CX. POSTAL N:o 2PRAÇA DOS 3 PODERES CEP 86.870

Excelentíssimo Senhor Presidente da Gamara Municipal de Ivaiporã

INDICAÇÃO Na 184/89

JOÃO COSTA, infra assinado, ocupante de uma cadeira de

Vereador nesta Camara, em pleno exercício de seu mandato, vem

com todo o respeito através dessa Presidência, INDICAR gestões -

do SENHOR PREFEITO MUNICIPAL e as providências que se fizerem ne

cessarias visando contemplar os servidores do Município, qug^se­

jam estatutários, celetistas, contratados durante a vigência do

contrato ou de qualquer outra forma de vinculo,--sse julgado com

direito pela administraçao,com a possibilidade de adquirir ali -

mentos, especialmente os que compoe a cesta basica e se for viá­

vel, também outras mercadorias a preço de custo, criando-se um

sistema de compras programadas com credito ajustado de forma que

o vencimento seja coincidente com o pagamento do pessoal para -

que juntamente com a liquidação da folha de pagamento, sejam res

gatadas as quantias gastas pelos beneficiários.

Caso essa administração julgue o sistema a ser implan­

tado, trabalhoso,cumulando-a de encargos ou comprmetedora de fi­

nanças, sugere-se a tentativa de convênio com a COPIVA ou outro

orgão ou empresa que já faz uso desse recurso para baratear o -

custo de vida, mesmo que seja por um prazo limitado, como expe­

riência, dando oportunidade aos servidores municipais, inclusive
mesmp

inativosÇv^que temporários ou nao,pensionistas e aposentados de -

tornar um pouco mais dilatado o seu poder aquisitivo e assim a -
mesa^

capacidade de umãyinais farta com melhor alimentaçao, sem que is­

so cause prejuízo a quem quer que seja, mas pelo contrário ajude

a muitos a produzir melhor.
Sala das Sessões da Camara Municipal de Ivaipora

de agosto de 1989

V

Frr|

oao Costa

i..4«ítí Msnisvpail#4^°^ :
^•rrLido em :/ r

/Err.

— ——■

%

?

r

I